
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1218A/21, de 03 de Maio de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 23.751.230,36 (Vinte e Três
                         Milhões, Setecentos e  Cinquenta  e  Um Mil, Duzentos e
                         Trinta Reais e  Trinta e Seis Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 23.751.230,36 (Vinte
e Três Milhões,  Setecentos  e  Cinquenta  e  Um  Mil, Duzentos e Trinta Reais e
Trinta e Seis Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).           

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$23.751.230,36 (Vinte e Três Milhões, Setecentos e Cinquenta e Um
Mil, Duzentos e  Trinta  Reais e Trinta e Seis Centavos), através de ANULAÇÃO de
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 03 de Maio de 2021      

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.009  Manter Assessoria de Comunicação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            6.457,74
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                  6.457,74
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.021  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.não Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          266.844,40
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           266.844,40
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.034  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          138.671,82
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público          138.671,82
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.329.745,34
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          708.956,80
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          703.911,04

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 1387 2.059  Manter o Centro de Atenção Psicosocial
                    CAPS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           46.775,50
                                                Anul.dotação           12.548,68
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.347.233,60
                                                Anul.dotação          494.778,44
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.603.177,37
                                                Anul.dotação          665.711,52
                                                Anul.dotação          637.976,01
 10 422 1391 2.073  Fortalecer o serviço de regulação do SUS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          658.127,10
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     9.208.941,40
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           19.000,00
                                                Anul.dotação           44.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          500.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            563.000,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação              100,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            8.000,00
 08 244 1404 2.087  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          201.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.000,00
                                                Anul.dotação           25.000,00
                                                Anul.dotação          125.000,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           41.000,00
 08 244 1405 2.090  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           49.000,00
 08 244 1405 2.091  Manter o Serviço de Acolhimento
                    Institucional para Crianças e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          464.100,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 1.025  Desapropriar Imoveis Para Fins de Obras
                    Públicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          160.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               160.000,00
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.115  Manter o SAAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        3.000.000,00
 17 512 1419 2.117  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        4.000.000,00
 17 542 1320 2.118  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        4.000.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa       12.000.000,00
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.146  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          456.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          456.000,00
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1380 2.165  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          266.535,00
                                                Anul.dotação          220.680,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          487.215,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       23.751.230,36
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 03 de Maio de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.008  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        6.457,74
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                  6.457,74
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      138.671,82
                                                                      500.000,00
                 TOTAL Reserva de Contingência                        638.671,82
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 302 1387 2.059  Manter o Centro de Atenção Psicosocial
                    CAPS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       12.548,68
 10 305 1390 2.069  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       46.775,50
 10 452 1386 2.076  Parcerias publicos privadas, concessões
                    e operações urbanas
      4.4.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    3.674.172,31
                                                                      665.711,52
                                                                    3.676.978,94
                                                                      494.778,44

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      637.976,01
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     9.208.941,40
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.079  Manter o Programa CNH Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      125.000,00
 08 332 1410 2.084  Manter Outros Programas de Inclusão
                    Produtiva de Emprego e Renda
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       19.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            144.000,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        8.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                          100,00
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       25.000,00
 08 244 1404 2.086  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vínculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       41.000,00
 08 244 1404 2.088  Manter o CadÚnico e Bolsa Família do
                    Governo Federal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        2.000,00
 08 244 1404 2.089  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      103.000,00
 08 244 1405 2.093  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Especial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.000,00
                                                                      101.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          383.100,00
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.100  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      160.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               160.000,00
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 512 1419 1.033  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de Esgoto
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                   12.000.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa       12.000.000,00
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.147  Manter o Fundo Municipal de
                    Desenvolvimento Sustentável
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      456.000,00
 23 691 1324 2.151  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor, Feira e Mercado Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      266.844,40
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          722.844,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1218A/21 de 03
                              de Maio de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            21 02.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 13 392 1378 2.167  Apoio e Fomento as Exposições do
                    Agronegócio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      266.535,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      220.680,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve          487.215,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       23.751.230,36
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 03 de Maio de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


